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komme i Betragtning. 홢  Jeg skal endnu med 
Hensyn til et Spørgsmaal; der er reist om, 
hvem der har Kirkens Nogle, sige, at, forsaa- 
vidt man ikke søger den hos Klokkeren, er det 
dog det Klogeste at gjøre Forskjel mellem de 
forskjellige Elementer i den samlede Berettigelse 
til« at disponere over Kirken. Kirken er dog 
aabenbart til for Menighedens Skyld, og den 
skal benyttes i Kirkens og Menighedens In- 
teresse, og i. saa Henseende har Kirkeeieren 
ikke detAllermindste at sige. Kirkeeieren har 
kun den Pligt at vedligeholde Kirken og en 
Ret til, at denne-Vedligeholdelse ikke gjøres 
ham jbesværligire f. Er« derved, at Kirken 
molesteres. -Det er Kirkeeierens hele Forhold 
til Kirken. Kirken er til, om ikke for den 
enkelte Sognemenigheds saa for denhelealminde- 
lige Men-igheds Opbyggelses Skyld, men for 
Øieblikket, saa længe vi ikke have en Kirkes»- 
fatning eller særlige Lovbestenimelser som dem, 
hvorpaa dette Lovforslag gaar ud, have vi ikke 
nogen Form, hvorunder Menigheden medvirker. 
ved. Dispositionem ,Hidtil er efter vor over- 
leveredes Kisrkeforfatning Menighedens Ret og 
Varetagelsen af Menighedens Interesse i det 
Væsentlige nedlagte i Kirkestyrelsens Hænder; 
saaledes ere de overleverede Forhold, og derfor 
har« der hidtil ikke været og vil. ikke uden ved 
særlig Lovbestemnielse kunne gives nogen Ret 
enten for hele Sognemenigheden eller for Plu- 
raliteten til at træffe nogen Bestemmelse om 
Kirkens Benyttelse. Naturligvis, ,naar dette 
Forslag bliver til Lov,- indtræder - den Form, 
hvorunder. Menigheden kan medvirke. 

Rasmusfenxs J e g  vil føie min Tak til 
den, som allerede ser udtalt, fordi dette Lov- 
forslag er fremkommet, og for den Velvillie, 
hvormed det er modtaget. Jeg tror, at det 
er paa høie Tid, at«et saadant Lovforslag er 
fremkommet, ligesom det heller ikke kan komme, 
uventet for dem, som- have gjort sig-bekjendte 
med Kirkekommissionens Forhandlinger. Mu- 
ligen er det ikke fremkommet paa den Maade, 

ssom denshøitærede Minister ønskede; navnlig 
forsaavidt jeg tror, at han nok helst vilde have 
havt en anden Lov færdig først; men dette 
har- den høitærede Minister jo nu  overvundet 
og i det Hele sluttet sig til »Lovforslaget. 

Jeg kan i et enkelt Punkt -give det ærede 
IMedlekn for sl0de Kreds (Jessen) Ret, nem- 
lig deri, at Kjobstadbeboerne altid i denne 
Henseende ere lidt bedre stillede end Landbe- 
solkningen J  de allerfleste Kjobstæder er der 
jo« 2 eller 3 Kirker og derhos flere Præster; 
der er mere Vexelvirkning, og Trangen til at 
kunne soge hen til-en anden Præst kan der 
lettere afhjælpes end paa« Landet. Men her- 
med er ogsaa« det forbi, hvori jeg kan give det 
ærede Medlem Ret, og naar jeg ikke af gam- 
melt Bekjendtskab og Erfaring vidste, at det 
ærede Medlem ikke er saa slem i sine Hand- 
linger som i sine Udtryk, vilde jeg ikke have 
kunnet forsone mig med, at der undslap ham 
en i mine Øret: saa forskrcekkelig Bemærkning 
som den, at den, der ikke er tilfreds med ved- 
kommende Præst, kan gaa sin Vei og soge 
andetsteds hen. Det er virkelig en altfor let 
Opfattelse af Forholdene for en Mand som det 
ærede Medlem, der, skjøndt Kjobstadmand er 
saa vel bekjendt med« Forholdene paa Landet, 
som han er. Det ærede Medlem veed jo godt, 
at en Præst paa Landet ofte har 2, under- 
tiden 3 Kirker, og at Befolkningen paa 
Grund af Forholdene ofte bor i lang Afstand 
sras andre Præster, ligesom det jo Heller ikke 
ser sagt, at Nabopræsten er af en anden Be- 
skaffenhed end Sognets egen Præst, og, naar 
dette er Tilfældet, er det dog en forunderlig 
Anvisning at give Folk, som ikke ere tilfredse, 
naar man siger til dem: J  kunne gaa et an- 
idet Sted hen. J  den Henseende have An- 
skuelserne Gud ske Lov, samlet sig en hel Del, 
og navnlig! have ogsaa forskjellige Medlemmer 
i  Kirkekom1nissionen, som have overordentlig 
stor Vægt-, sluttet sig-til denne Tanke, saa at 
den i Kommissionen fik en temmelig stor Til- 
slutning; ,jeg husker ikke ret,« om den endog: 
ikke fik Enstemmighed. Og nu antager jeg, 
Hat, naar saa forskjellige Anskuelser som de, vi 
vide vare tilstede i" Kirkekommissionem sluttede 
sig dertil, og« Lovforslaget derefter er blevet 
vedtaget i Folkethinget med den høitærede 
Ministers Tilslutning saa have vi deri et , 
slaaende Bevis paa, at et saadant Lovforslag 
er anerkjendt, og jeg vil derfor anbefale alle 
dem, der ønske kirkelig Frihed og Liv i de 
kirkelige Forhold, at stemme for dette Lov- 


